关于开展苏州高职高专院校

首届大学生Makeblock机器人创客大赛

工作的通知

各高职高专院校：

李克强总理在天津第八届夏季达沃斯论坛致辞时说，要用好创新这把“金钥匙”， 通过激发市场和社会活力，让每个有创业意愿的人都拥有创业空间，在中国大地上掀起“大众创业”、“草根创业”热潮。为激发我市大学生对创新创业的兴趣与潜能，培养大学生创新意识和团队合作精神，更好地探索个高职高专院校加工制造与设计类专业的办学规律，指导各高职高专院校培养出专业技能更强的自动控制类和设计类创新、创业人才，在高职高专院校应用型人才培养与企业需求间搭起桥梁，促进学生高效地就业和创业，经研究，决定举办苏州高职高专院校首届大学生Makeblock机器人创客大赛。现就具体事宜通知如下：

竞赛时间：

2016年10月28日-30日（周五-周日）

二、竞赛地点：

苏州工业园区职业技术学院（工业园区若水路1号）

三、指导单位：
苏州市教育局、苏州独墅湖科教创新区管委会

四、主办单位：

苏州高职高专院校联席会议产教联盟

五、承办单位：

苏州工业园区职业技术学院
六、参赛对象：

苏州高职高专院校产教联盟成员单位全日制在校学生。每支参赛队学生人数不超过5人，安排指导教师1-2名，各院校参赛队数为1-2个。

七、参赛费用：

本次所有参赛团队免缴参赛费，参赛队员及指导教师用餐由组委会统一安排免费简餐，超出规定人数的费用自理；住宿统一安排，交通及住宿费用自理。

八、参赛作品：

本届创客大赛是以Makeblock为平台的机器人组装竞赛，Makeblock机器人竞赛是由配件组装、Arduino编程与造型自主创新设计三部分组成。本次大赛为命题类机器人创客竞赛，不接受自带项目参赛，比赛硬件部分（配件）及工具由大赛组委会提供，Arduino编程与造型由大赛组委会安排专家在赛前予以培训。参赛作品创意契合比赛主题：Innovation make life better，具有一定的创新性、想象力。

九、参赛注册：

将附件1《2016年苏州高职高专院校大学生Makeblock机器人创客大赛》电子报名表在2016年10月14日下班前发送至大赛指定邮箱：695015498@qq.com和479489633@qq.com。收到电子邮件确认后即完成参赛注册。

具体竞赛流程见附件2：《2016年苏州高职高专院校大学生Makeblock机器人创客大赛方案》。

联系人：苏州工业园区职业技术学院，李老师；联系电话：18662334522
十、奖励方法

竞赛设立等级奖与优秀指导教师两类奖项。获奖比例由竞赛组委会根据报名的参赛规模等实际情况确定。对参赛获奖者与优秀指导教师，由苏州市教育局颁发获奖证书。

附件1：《2016年苏州高职高专院校大学生Makeblock机器人创客大赛参赛注册表》

附件2：《2016年苏州高职高专院校大学生Makeblock机器人创客大赛方案》

附件一：
参赛回执表
单位：
	序号
	姓名
	联系电话
	备注

	领队

	抵达时间

	自驾/公交

	返程时间

	自驾/公交

备注：请您于10月14日前通过电子邮箱695015498@qq.com和479489633@qq.com将参赛回执表告知我院，以便做好赛事组织工作，谢谢！

附件一：

2016年苏州大学生Makeblock机器人创客大赛

比赛方案
背景
新时期，国际国内经济正经历着深刻变革。从国际看，金融危机重构了全球产业与科技竞争新格局。金融危机催生了重大科技革命和产业变革，各国都充分发挥各自创新优势，积极参与全球新一轮竞争，抢占全球高新技术产业竞争的制高点。从国内看，转变经济发展方式已成为我国经济实现可持续发展的必然要求。“创新驱动、绿色发展、内生增长”的发展模式与路径，必将在我国转变经济发展方式过程中发挥引领和示范作用。

李克强总理在天津第八届夏季达沃斯论坛致辞时说，要用好创新这把“金钥匙”， 通过激发市场和社会活力，让每个有创业意愿的人都拥有创业空间，在中国大地上掀起“大众创业”、“草根创业”热潮。李克强指出，只要大力破除对个体和企业创新的种种束缚，形成“人人创新”、“万众创新”的新局面，中国发展就能再上新水平。

自2013年8月由雷锋网等联合举办的主题为"Make Life Better"的首届全球创客马拉松在深圳举办以来，全球创客马拉松已经在北京、上海、深圳、南京、成都、武汉、芜湖等城市举办。这些活动除了参赛队伍之外，主办方还请来了阵容强大的导师团，包括国内外知名的专家、学者、创业者、投资人，活动的参赛团队则为我们带来了很多有意思的产品，比如智能语音手环、输液完成自动提示的吊瓶报警器、有"硬件版小恩爱"之称的情侣配对手链等等。此外，各个团队的名字也颇具创客气质，比如硬体爬虫、噬菌体、Szu Maker等等，其中有一个"just4fun"的团队名字也说明了创客的某种核心精神：有趣。本届Makeblock大学生创客大赛则在延续历届全球创客马拉松比赛的精神基础上，又有所创新、发展。
创意
    创客马拉松比赛意味着创业是一种极限挑战，不但需要创意，更需要坚忍不拔的意志。与全程马拉松42.193公里的比赛相对应，大学生创客大赛比赛全程时间为42天，现场总决赛时间为连续42小时。
比赛面向驻苏高校发布募集令，由5名学生组成小团队，经历导师辅导、创意风暴、现场制作等环节，助力大学生创客步入创业之路，实现创业梦想，类似氢弹的聚变效应。
主题
Innovation make life better。
    围绕“创新让生活更美好”这个主题，以产品为载体，经历完整的创意、创新、创造和创业的过程。
创意，让你脑洞大开！创造，让你激情四射！创业，让你梦想飞扬！大学生创客大赛，让你从此与众不同！
四、组织机构
指导单位：苏州市教育局

          苏州独墅湖科教创新区管委会

主办单位：苏州高职高专院校联席会议产教联盟
承办单位：苏州工业园区职业技术学院
工作小组及其分工：
1.领导小组（苏州高职高专院校联席会议产教联盟、苏州工业园区职业技术学院）：负责总体策划，整合导师、评委、创投资源，提供经费保障；
2.组织宣传小组（苏州工业园区职业技术学院事业发展部）：负责网站、微信、微博官号推广，总决赛现场转播，发布会，嘉宾、机构邀请等；
3.工作小组（苏州工业园区职业技术学院项目研发部）：接受报名、资料审核、现场准备、设备调试、餐饮住宿等后勤保障。
五、赛程安排
（一）报名
项目启动时间：

发布比赛报名通知，接受选手报名，选手同时递交项目创意电子稿。
报名时间：2016年10月1日-10月14日，

（二）项目培训
时间：2016年10月28日19：30--22：30

（三）比赛 产品制造
时间：2016年10月28日22：30-10月30日15：00

（赛程安排见附件一）
七、地点
苏州工业园区若水路1号苏州工业园区职业技术学院
八、奖项设置
一等奖：*名，10000元

二等奖：*名，5000元

三等奖：*名，2000元

优胜奖：*名，1000元

九、评比规则
本次比赛通过由5名专家担任评委，分别为Makeblock、硬创、创新创意专家。
十、报名细则
（一）比赛要求
1．创意契合比赛主题：Innovation make life better，具有一定的创新性、想象力；
2．本届创客大赛是以Makeblock为平台的机器人组装竞赛，Makeblock机器人竞赛是由配件组装、Arduino编程与造型自主创新设计三部分组成。本次大赛为命题类机器人创客竞赛，不接受自带项目参赛，比赛硬件部分（配件）及工具由大赛组委会提供，Arduino编程与造型由大赛组委会安排专家在赛前予以培训。

3.团队人数5人左右，可配备1名指导教师。
（二）硬件提供
本次比赛将不再针对每个团队个性化地提供硬件，组委会提供一些基础工具，以及基础套件。
请选手充分做好硬件的准备，如有一些工具、器件携带不便，请及时与组委会沟通，协商处理。
（三）友情提醒
1．比赛请各参赛队准备好项目展示PPT，每队8-10分钟演示。项目成果展示阶段可多人协同，一人演讲，其他人展示。
2．团队演讲评比顺序，将由抽签决定。严格控制演讲时间，超时将影响最终的评比结果。
3．比赛第二天上午，将开放场地供团队彩排展示环节，请及早准备。

2016苏州大学生创客大赛日程

10月28日

（1）团队报到、领取资料、安排住宿

（2）团队破冰，18：30-19：30（Gameboy二楼）

（3）比赛培训，19：30-22：30（Gameboy二楼）

（4）比赛开始（A1一楼大厅）
10月29日

比赛（A1一楼大厅）
 10月30日

（1）0:00-15：00，比赛（A1一楼大厅）

（2）15:00-17:00，决赛路演（A1四楼会议室）

（3）18：30-    ，创客之夜（D1二楼）